Trong cộng đồng người dân địa phương đến nay vẫn lưu truyền rất nhiều chuyện kể về sự linh hiển của Thầy trong việc cứu người bị nạn, giúp tiền bạc và chữa bệnh cho người dân lao động nghèo khó. Trước công đức và nghĩa cử cứu nhân độ thế cao đẹp của Thầy, đến đời Thành Thái năm thứ 18 (1906) nhà vua đã xem xét lại án xử trước đây và ban sắc phong cho Thầy Thím “*Chí đức tiên sinh, chí đức nương nương, tôn thân*”.

Truyền thuyết về Thầy Thím được coi là di sản văn hóa dân gian có nhiều giá trị và nổi tiếng ở địa phương được sản sinh ra từ trong cuộc sống, lao động và đấu tranh của ông cha ngày trước, phản ánh nỗi khát khao chính đáng của người dân lao động về một xã hội công bằng, ấm no và hạnh phúc.